
 

Comune di Passignano sul Trasimeno 

- Provincia di Perugia - 

 

ORDINANZA n. 7 del 11-02-2025 
 

AREA VIGILANZA 
 

Oggetto: Integrazione provvedimenti disposti con Ordinanza n.5 del 07/02/2025 
avente ad oggetto "Istituzione, nel periodo dal 10 al 20 febbraio 2025, dalle 
ore 08:00 alle ore 18:00 o, comunque, fino a termine esigenza, di temporaneo 
senso unico alternato, regolato con impianto semaforico o con movieri, e di 
temporanee direzioni obbligatorie di marcia in alcune strade urbane, per la 
realizzazione di scavi e posa in opera di infrastrutture per lo sviluppo della 
rete in fibra ottica (FTTH)." 

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n.23 del 31/12/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione afferente l’Area Vigilanza al Dott. Carlo Benedetti dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

VISTO l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTO l’art. 5, comma 3, D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada”; 

VISTO l’art. 6, comma 4, lett. b) e comma 5, lett. d), D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

VISTO l’art. 7, comma 1, lett. a), D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

VISTO l’art. 21, D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

VISTO l’art. 26, D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

VISTO l’art. 27, D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

VISTO l’art. 38, D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

VISTO l’art. 39, D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

VISTO il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada”, approvato con 
D. P. R.  16 dicembre 1992, n. 495 con particolare riferimento agli articoli da 30 a 43, agli articoli da 
77 ad 80 nonché agli articoli 90, 104, 105, 110, 115, 116, 121 e 122; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 avente ad oggetto 
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo”; 



Comune di Passignano sul Trasimeno (PG) 
Via Gobetti 1 

06065 Passignano sul Trasimeno (PG) 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22/01/2019 avente ad oggetto 
“Individuazione della procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale 
destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare” e i suoi Allegati I e 
II; 

VISTA l’Autorizzazione n.329/2025 del 06/02/2025, rilasciata ad integrazione della precedente 
autorizzazione pari numero del 31/12/2025, con la quale il Responsabile pro-tempore in carica 
dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici dell’Ente ha concesso all’impresa “Fiber Cop S. p. A.” 
autorizzazione per l’esecuzione di lavori di scavo e posa in opera di infrastrutture per un nuovo tratto 
di rete in fibra ottica (FTTH) da realizzare nel Comune di Passignano Sul Trasimeno in Via della 
Pieve, su un tratto di Via Antonio Gramsci, su un tratto di Via Fratelli Rosselli e sul tratto urbano della 
S. R. 75 - bis del Trasimeno ricompreso tra il Km 37 + 100 e il Km 37 + 400 (Via II Giugno); 

VISTA la nota acquisita al Protocollo dell’Ente n.1658 del 06/02/2025, con la quale l’impresa 
“COGEPA S. p. A.”, in qualità di impresa esecutrice per conto di “Fiber Cop S. p. A.”, ha comunicato 
che i suddetti autorizzati lavori di posa in opera di nuove infrastrutture per rete in fibra ottica verranno 
realizzati nel periodo ricompreso da lunedì 10/02/2025 a giovedì 20/02/2025 richiedendo, per tale 
periodo, l’istituzione di temporaneo senso unico alternato, regolato con impianto semaforico o con 
movieri, attivo dalle ore 08:00 alle ore 18:00 o, comunque, fino a termine esigenza, in ciascuno dei 
diversi tratti di strada di Via Antonio Gramsci, Via II Giugno (tratto urbano della S. R. 75 - bis del 
Trasimeno ricompreso tra il Km 37 + 100 e il Km 37 + 400) e Via Fratelli Rosselli che sarà di volta in 
volta interessato dai lavori in funzione dello stato di avanzamento degli stessi; 

VISTA l’Ordinanza n.5 del 07/02/2025, avente ad oggetto “Istituzione, nel periodo dal 10 al 20 
febbraio 2025, dalle ore 08:00 alle ore 18:00 o, comunque, fino a termine esigenza, di temporaneo 
senso unico alternato, regolato con impianto semaforico o con movieri, e di temporanee direzioni 
obbligatorie di marcia in alcune strade urbane, per la realizzazione di scavi e posa in opera di 
infrastrutture per lo sviluppo della rete in fibra ottica (FTTH).” da intendersi qui integralmente 
richiamata e riprodotta quale presupposto sostanziale del presente atto; 

VISTA la nota acquisita al Protocollo dell’Ente n.1846 del 11/02/2025, con la quale l’impresa 
“COGEPA S. p. A.”, in qualità di impresa esecutrice per conto di “Fiber Cop S. p. A.”, ha comunicato 
la necessità di apportare una “variante” al progetto di esecuzione dei lavori per posa in opera di nuove 
infrastrutture per fibra ottica autorizzato con la sopra citata Autorizzazione n.329/2025 del 06/02/2025 
in quanto, a causa di problemi tecnici emersi nel tentativo di sfruttare condotte preesistenti 
(illuminazione pubblica), risulta necessario procedere alla realizzazione di un ulteriore scavo, della 
lunghezza di metri 230 circa, nel tratto di Via Antonio Gramsci ricompreso tra l’intersezione con Via 
Tsunesaburo Makiguchi (sottopasso ferroviario) e l’intersezione con Via Rinascita; 

CONSIDERATO 

- Che il suddetto lavoro integrativo di scavo e posa in opera di condotte e pozzetti per la realizzazione 
di infrastrutture per rete in fibra ottica verrà ugualmente realizzato mediante l’uso di escavatori e 
mezzi d’opera che andranno ad occupare il margine della corsia di Via Antonio Gramsci con direzione 
di marcia dall’intersezione con Via Rinascita verso l’intersezione con Via Tsunesaburo Makiguchi 
(sottopasso ferroviario);  

 - Che, stante la localizzazione e la tipologia dei lavori da eseguire nel suddetto tratto di Via Antonio 
Gramsci ricompreso tra l’intersezione con Via Rinascita e l’intersezione con Via Tsunesaburo 



Comune di Passignano sul Trasimeno (PG) 
Via Gobetti 1 

06065 Passignano sul Trasimeno (PG) 

Makiguchi (sottopasso ferroviario) durante il periodo di esecuzione degli stessi l’istituzione, nel tratto 
di strada interessato, di senso unico alternato, regolato con impianto semaforico o con movieri potrà 
rappresentare la soluzione più idonea a garantire una adeguata tutela dell’incolumità e della sicurezza, 
sia pubblica che delle maestranze all’opera, nonché la continuità della circolazione dei veicoli in 
condizioni di sicurezza in entrambe le direzioni di marcia; 

- Che, per prevalenti motivi di sicurezza e incolumità pubblica, l’esecuzione dei lavori di scavo nel 
suddetto tratto di Via Antonio Gramsci dovrà necessariamente tenere conto e coordinarsi con gli orari 
di ingresso e uscita degli studenti dal Plesso Scolastico dell’Istituito Comprensivo “Dalmazio Birago” 
avente sede proprio sul tratto di strada interessato dai lavori; 

- Che l’Area Urbanistica e Lavori Pubblici dell’Ente ha preso atto della comunicazione di “variante” al 
progetto di esecuzione lavori di scavo e posa in opera di condotte e pozzetti per la realizzazione di 
infrastrutture per rete in fibra ottica ritenendola “compatibile” con la concessa Autorizzazione 
n.329/2025 del 06/02/2025; 

RITENUTO 

- Per tutto quanto sopra esposto, di dover disporre i provvedimenti integrativi di propria competenza 
necessari a consentire l’esecuzione dei suddetti ulteriori lavori di posa in opera di nuove infrastrutture 
per rete in fibra ottica e a garantire, per tutto il tempo di durata degli stessi lavori, la continuità della 
circolazione stradale con una adeguata tutela dell’incolumità e della sicurezza degli utenti della strada 
nonché delle maestranze all’opera; 

ORDINA 

1) L’istituzione, nei giorni lavorativi ricompresi nel periodo tra mercoledì 12/02/2025 e venerdì 
14/02/2025, di temporaneo senso unico alternato, regolato con impianto semaforico o, ove 
possibile, anche con servizio di segnalamento manuale, mediante personale (movieri) della ditta 
esecutrice a ciò delegato, attivo dalle ore 08:00 alle ore 18:00 o, comunque, fino a termine 
esigenza, nel tratto di Via Antonio Gramsci ricompreso tra l’intersezione con Via Rinascita e 
l’intersezione con Via Tsunesaburo Makiguchi (sottopasso ferroviario) che sarà di volta in volta, 
in funzione dello stato di avanzamento, interessato dai suddetti lavori di posa in opera di nuove 
infrastrutture per rete in fibra ottica; 
 
2) L’impresa esecutrice durante gli orari di ingresso e uscita degli studenti dal Plesso Scolastico 
dell’Istituito Comprensivo “Dalmazio Birago” previsti: 
- dalle ore 07:45 alle ore 08:20 
- dalle ore 12:45 alle ore 13:20 
- dalle ore 13:50 alle ore 14:15 
- dalle ore 15:45 alle ore 16:20 
dovrà sospendere i lavori, fermando tutti i mezzi e le macchine operatrice,al fine di consentire 
l’accesso e la sosta in sicurezza degli scuolabus nonché il transito in sicurezza degli studenti e 
degli accompagnatori; 
 

PRESCRIVE 

1) L’impresa esecutrice dovrà comunque eseguire i lavori nel più breve tempo possibile 
riducendo al minimo indispensabile l’intralcio alla circolazione dei veicoli; 



Comune di Passignano sul Trasimeno (PG) 
Via Gobetti 1 

06065 Passignano sul Trasimeno (PG) 

2) L’impresa esecutrice dovrà provvedere, nei prescritti termini di legge, a rendere nota al 
pubblico la presente ordinanza mediante apposizione sull’area interessata dai lavori, di 
idonea segnaletica stradale conforme alle vigenti norme di legge (D. Lgs. 30 aprile 1992, 
n.285) e ai vigenti regolamenti in materia (D. P. R.  16 dicembre 1992, n. 495, D. M. del 10 
luglio 2002 e D. M. del 22 gennaio 2019); 

3) L’impresa esecutrice è altresì incaricata e responsabile della corretta ed adeguata 
collocazione e manutenzione della prescritta segnaletica stradale di indicazione del cantiere al 
fine di evitare pericolo ed intralcio alla circolazione, nonché della rimozione della stessa, per 
il ripristino della normale circolazione stradale, al termine di ciascuna giornata di 
realizzazione dei lavori nonché al termine definitivo degli stessi; 

4) Al termine di ciascuna giornata di realizzazione dei lavori nonché al termine definitivo degli 
stessi il tratto di strada interessato dovrà essere lasciato completamente sgombro da qualsiasi 
ostacolo, rifiuto, materiale o attrezzatura e dovrà essere completamente pulito;  

5) Eventuali danni al piano viabile causati dall’esecuzione dei lavori dovranno essere ripristinati 
a cura e spese dell’impresa esecutrice degli stessi; 

6) Sono a carico dell’impresa esecutrice i danni a cose e persone che dovessero verificarsi in 
dipendenza dell’esecuzione dei lavori; 

7) L’impresa esecutrice dovrà, altresì, osservare tutte le prescrizioni impartite dall’Area 
Urbanistica e Lavori Pubblici dell’Ente nella sopra citata Autorizzazione n.329/2025 del 
06/02/2025 riguardo le modalità di esecuzione dei lavori; 

8) Dovrà essere sempre assicurato il passaggio dei mezzi di soccorso; 

DISPONE 
 

1) L’apposizione della necessaria segnaletica per il senso unico alternato e per le previste direzioni 
obbligatorie di marcia, con obbligo di indicazione dei previsti percorsi alternativi, sarà a cura e 
carico della ditta esecutrice dei lavori; 

2) Di rendere noto il presente provvedimento mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente; 

3) Di rimettere copia del presente atto, per conoscenza, all’Area Urbanistica e Lavori Pubblici 
dell’Ente; 

4) Di comunicare il presente provvedimento a: 
- Stazione dei Carabinieri del Comune di Passignano Sul Trasimeno; 
- Impresa esecutrice dei lavori, “COGEPA S. p. A.”; 
e, per opportuna conoscenza, a: 
- Istituto Comprensivo “Dalmazio Birago”; 

5) È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente Ordinanza; 
6) Il personale della Polizia Locale e gli altri organi deputati ai servizi di Polizia Stradale ai sensi 

dell’art.12, D. Lgs. 30 aprile 1992, n.285 sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza 
della presente ordinanza. 

 
RENDE NOTO 

 



Comune di Passignano sul Trasimeno (PG) 
Via Gobetti 1 

06065 Passignano sul Trasimeno (PG) 

1) Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende 
noto che avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso per vizi di legittimità 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Umbria (ai sensi del D. Lgs. 2 luglio 2010, 
n. 104) entro 60 giorni dalla data dell’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale 
ovvero, entro 120 giorni dalla stessa data, con ricorso straordinario al Capo dello Stato (ai sensi 
del D. P. R.  24 novembre 1971, n. 1199). 

2) A norma dell’art. 5, comma 3, della stessa Legge 7 agosto 1990 n.241, si rende noto che il 
responsabile del procedimento è il Responsabile Area Vigilanza Dott. Carlo BENEDETTI. 

3) Per i trasgressori si applicano le sanzioni previste dal D. Lgs. 30 aprile 1992, n.285 “Nuovo 
Codice della Strada”.                  

 
                    
 
 Il Responsabile 
 Dott. Carlo Benedetti 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 


		2025-02-11T10:10:19+0000
	IT
	BENEDETTI CARLO




